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Anotace

Předložená práce mapuje osídlení Domažlicka v období neolitu. Sídliště se koncentrují

na ostrůvcích degradované hnědozemě na spraši v povodí řeky Radbuzy a na drobných

pravostranných přítocích řeky. Domažlicko bylo osídleno z Plzeňské kotliny nejdříve ve II. a

především III. stupni LnK. Na některých lokalitách osídlení pokračuje také v šáreckém stupni

a nejmladší nálezy jsou datovány do IV. stupně StK. Osídlení kopíruje dálkovou obchodní

trasu vedoucí až do Kelheimu (SRN), k výchozu kvalitních bavorských rohovců, které jsou

většinově zastoupeny v souborech štípané industrie jak na Domažlicku (více jak 70%), tak i

na sídlištích Plzeňské kotliny. Pod populačním tlakem neolitiků usazených v Plzeňské kotlině

se již v II. stupni LnK vydávali kolonisté proti toku hlavích řek (Mže, Radbuza, Úhlava,

Úslava). Důvodem, proč právě Radbuza byla nejúspěšněji osídlena, spočívá nejen v relativně

lepších přírodních podmínkách (zejména kvalita půdy), ale hlavně v existenci zmíněné

obchodní stezky vedoucí přes průsmyky Českého lesa do Bavorska.
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Summary

The submitted work charts the settlement of the Domažlice area in the Neolithic

Period. The localities concentrate on little islands of degraded brown soil on a loess in the

basin of the river Radbuza and in small right-hand tributaries of the river. The Domažlice area

was settled from the Pilsen Hollow earliest in the second or primarily in the third phase of the

Linear Pottery culture. In some localities the settlement continues also in the "Šárka type" of

the Linear Pottery culture and the youngest finds are dated at the fourth phase of the Stroked

Pottery culture. The settlement copies the long-distance trade trail leading to Kelheim (FRG),

to the blow of the quality Plattensilex which is in major part represented in sets of the chipped

stone industry both in Domažlice area (more than70 percent) and in the localities of Pilsen

Hollow. Under the population pressure of neolithic people settled in Pilsen Hollow, the

colonists set off against the flow of the main rivers (Mže, Úhlava, Úslava, and Radbuza)

already in the second phase of the Linear Pottery culture. The reason why the Radbuza

became the most successfully settled river lies not only in relatively better natural conditions

(particularly the quality of soil) but mainly in the existence of the mentioned trade trail

leading through the passes of the Český les to Bavaria.
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1 Úvod

Bakalářskou prací bych chtěla tématicky navázat na dosud jedinou práci, zabývající se

osídlením Domažlicka v neolitu (Břicháček – Metlička 2000, 63-86) a doplnit dosavadní stav

poznání o nové lokality a movité nálezy, a tím kompletně zmapovat osídlení tohoto regionu.

Sběry byl za poslední desetiletí získán reprezentativní soubor nejen lineární keramiky, ale i

v tomto regionu nově doložené vypíchané keramiky. Tento keramický materiál mi poslouží

k dataci jednotlivých sídlišť. Dále určím zastoupení surovin v souboru štípané industrie a

na základě výsledků se pokusím vyjádřit k problematice směru a důvodu osídlení Domažlicka

v neolitu. Závěrem bych také chtěla srovnat intenzitu a charakter osídlení tohoto regionu

v rámci celých západních Čech. Je potřeba popsat přírodní prostředí regionu, včetně

geomorfologie, hydrologie či pedologie, pro vytvoření základní představy, do jaké krajiny

neolitický člověk vstupoval. Dále popíši stručně dějiny bádání na Domažlicku a jak badatelé

přistupovali k tématu neolitického osídlení v regionu. Ráda bych také popsala metodiku sběrů

a upozornila na přednosti, ale také nedostatky a nástrahy této nedestruktivní metody a

konečně popsala jednotlivé lokality a získaný movitý materiál. Součástí práce budou také

kompletně zkreslené soubory typické keramiky, štípané a broušené industrie z daných lokalit.
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2 Přírodní prost ředí Domažlicka

2.1 Geografie

Oblast Domažlicka tvoří významnou součást západočeského kraje. Je vymezena linií

jdoucí od Českého lesa přes Sedmihoří, Plzeňskou pahorkatinu, Chudenickou vrchovinu a

Všerubskou vrchovinu. Nejdelší hranice má Domažlicko na severu s Tachovskem,

na jihovýchodě s Klatovskem a na západě sousedí se správním celkem Horní Falc (Mištera

1997, 71).

2.2 Geomorfologie

Hlavním orografickým celkem je masivní horský hřeben Český les, který se táhne

v délce 82 km podél státní hranice (Jílek 2003, 7). Český les tvoří severní větev pohoří

Šumavy a geomorfologicky je jednotkou České vysočiny. Na jihu začíná v Domažlickém

sedle (520 m n.m.) u České Kubice, pak pokračuje severozápadním směrem podél státní

hranice v pruhu o šířce 6–17 km a končí na severu, na jižním okraji Chebské pánve hřbetem

Dyleně (940 m n.m.) (Mištera 1997, 71). Jeho celková plocha je přibližně 1741 km2 (Jílek

2003, 7). Český les je tzv. asymetrické pohoří, jelikož západním směrem se sklání a

na východě je omezeno zlomovým svahem, který spadá k reliéfu Podčeskoleské pahorkatiny.

Součástí Českého lesa jsou čtyři podcelky: Čerchovský les, Přimdský les, Dyleňský les a

Kateřinská kotlina (Dudák 2005, 26). Průměrná nadmořská výška Českého lesa se pohybuje

kolem 800 m n.m. a jeho nejvyšší částí je hornatina Čerchovský les. Nejvyšší horou je

Čerchov s 1042 m n.m. (Mištera 1997, 71). Český les je asi 350 mil. let staré horské pásmo.

Ve starohorách zde dvakrát proběhlo vrásnění hornin. V prvohorách se povrch nejdříve

zarovnal na parovinu, za hercynského vrásnění došlo k opětnému vyzdvižení oblasti.

Působením eroze se povrch zarovnal. Ve třetihorách bylo pohoří vyzdviženo do dnešní

podoby (Jílek 2003, 7).

Nadmořská výška krajiny, mimo horská pásma, však kolísá mezi 300 – 400 m n. m. a

směrem do vnitrozemí je celý terén plošně zvlněný, od Stodu na severozápad přechází

ve stříbrskou vrchovinu, severně od Horšovského Týna v Sedmihoří (Čujanová-Jílková 1966,

5).

Dalším orografickým celkem je Podčeskoleská pahorkatina. Jejím podcelkem je

Předhoří Českého lesa, nebo-li Chodská pahorkatina, a Tachovská brázda. Chodská

pahorkatina také náleží k severní větvi Šumavy. Na východě je ukončena Plzeňskou pánví

u Staňkova a na jihovýchodě Všerubskou vrchovinou a podhůřím Šumavy. Chodská
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pahorkatina odděluje Český les od Všerubské vrchoviny. Tato členitá pahorkatina je tvořena

z dvojslídných svorů až pararul domažlického krystalinika s tělesy žul, amfibolitů a gaber

(Dudák 2005, 33). Průměrná nadmořská výška Chodské pahorkatiny je 400–500 m n.m. a

jejím nejvyšším vrcholem je Černá hora se 662 m n.m u Bělé nad Radbuzou (Kolektiv 1987,

10). Charakteristické jsou zaoblené tvary vrchů a hřbetů, mělké kotliny a široce rozevřená

údolí vodních toků (Dudák 2005, 33).

Poběžovická kotlina se nachází ve střední části Chodské pahorkatiny. Východní

hranice vede od Sedmihoří jižním směrem k Horšovskému Týnu. Zde se stáčí na jihozápad

k obci Chodov a dále přes Klenčí pod Čerchovem. Západní hranice prochází Postřekovem,

vede přes Poběžovice a dále k severovýchodu směrem k Sedmihoří. Touto plochou

tektonickou sníženinou protéká střední tok Radbuzy. Kotlina je vytvořena z amfibolitů,

proterozoických svorů až paralul a neogenních fluviálně limnických sedimentů. Představuje

plochý reliéf se zbytky třetihorního zarovnaného povrchu na kaolinických zvětralých

horninách. Nejvyšším vrcholem je Borek (500 m n. m.) (Dudák 2005, 34).

Třetí součástí severní šumavské větve je Tachovská brázda, která je na východě

ohraničena Mariánskolázeňským zlomem, na západě Českým lesem a na jihu a jihovýchodě

přechází v Chodskou pahorkatinu (Kolektiv 1987, 10).

Všerubská vrchovina je nejnižším celkem šumavské soustavy. Na severovýchodě a

východě je vymezena linií Domažlice – Kout na Šumavě – Starý potok – Pocinovice.


[…]


k nárůstu užívání cest překračujících masív Českého lesa. V souborech starší LnK v Liticích

jsou zastoupeny domácí suroviny, křemence ze SZ Čech a baltský pazourek, ovšem

v objektech střední a hlavně mladší lineární keramiky již bavorský pruhovaný rohovec

převládá (Břicháček – Metlička 2001, 84). V této době je tato surovina postupně importován

do celých Čech. BPR je například zastoupen v neolitických souborech z Roztok (LnK 2%,

StK IVA 23%, nález 11 čepelek odbytých z jednoho kusu suroviny), Malé Černoci a Bylan

(střední a mladší LnK jen 2%, StK 5%) (Popelka 1999, 22-25,61). Na lokalitě v Radčicích

(okr. Strakonice) bylo z této suroviny vyrobeno až 70 % všech nástrojů. BPR převládá také

na nalezištích na Rakovnicku, kde např. v Chrášťanech soubor 6 vrtáků, z celkového počtu 7

nástrojů nalezených v jednom objektu, ukazuje na specializovanou výrobu (Pavlů 2007, 76).

Na lokalitách můžeme sice pozorovat nárůst zastoupení bavorské suroviny především až

ve vypíchané keramice, avšak na západočeských sídlištích Vochov a Litice je BPR prokázán

již ve II. stupni LnK a nejstarší doklad v Čechách, pocházející z Křimic, datujeme dokonce až

na počátek II. stupně LnK (Pavlů 2004, 22).

Důležité je, že tato změna spektra surovin nastala na přelomu II. a III. stupně LnK,

kdy také začíná být osidlováno Domažlicko, kde je v souborech bavorský pruhovaný rohovec

výrazně zastoupen (32 %). Důvodem osídlení tedy bezesporu bylo také objevení nového

zdroje suroviny a obchod s ním. Navzdory tomu v období vypíchané keramiky dosahuje

kolonizační proud pouze ke Staňkovu, dále na jihozápad vypíchanou keramiku zatím

postrádáme. Osídlení v mladším neolitu zřejmě není tak intenzivní a stahuje se zpět

do úrodnějších míst. Tento rys potvrzují výsledky studie I. Pavlů shrnující problematiku

kolonizačních aktivit v rámci celého středoevropského procesu (Pavlů 1977, 48-55).

V pozdním neolitu sílí kulturní kontakty s Bavorskem, o čemž svědčí výrazné vlivy

ve výzdobě keramiky v nálezech ze západočeských sídlišť v závěru neolitu a na počátku

eneolitu (skupina Oberlauterbach, Münchshöfen, Schussenried a Michelsberg). Tyto vlivy

vedly až ke změnám kulturní orientace západních Čech v závěru neolitu a v časném eneolitu.
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9 Závěr

Počátky osídlení Domažlicka spadají do II. stupně kultury s lineární keramikou avšak

k vrcholu kolonizace dochází až v jejím III. stupni. Domnívám se, že k této kolonizační vlně,

vycházející z intenzivně osídlené oblasti v okolí dolní Radbuzy, došlo kvůli nárůstu populace

na sídlištích Plzeňské kotliny. Posílení zakládání sídlišť v povodí Radbuzy pomohlo objevení

nových surovin pro výrobu štípané industrie, a to bavorských rohovců z Podunají. Hraniční

průsmyky Českého lesa byly využívány k přechodům již v paleolitu. Lid kultury s lineární

keramikou po příchodu do této krajiny jistě brzy objevil ony cesty, kterými přešli hory a

dostali se až do oblasti, kolem řeky Náby a Regenu. Zde se patrně setkali s lidem z Podunají,

s kterým záhy navázali obchodní styky. Distribuce bavorských rohovců do Čech tedy

procházela Domažlickem, což mimo jiné dokládají i četné nálezy kamenné industrie z oblasti

Českého lesa a fakt, že právě rohovce západní provenience jsou většinově zastoupeny

ve štípané industrii neolitických lokalit Domažlicka (více než 70%).

Otázkou stále zůstává, co bylo protiváhou obchodu s rohovci. V úvahu lze brát potraviny

např. obilí. Cesta je však velmi náročná a od Podunají příliš vzdálená. Navíc si lze jen těžko

představit, že by v Podunají měli nouzi o obiloviny. Málo pravděpodobné jsou také lesní

plody, které by se během transportu zkazily. Pravděpodobnější je med divokých včel.

Podobné problémy se týkají např. přechodu stád chovného dobytka, protože přechod přes

hory by pro ně byl náročný a nebezpečný. Další možností je nabídka domácích surovin

pro výrobu štípané a broušené industrie jako např. křemence ze SZ Čech, místní amfibolity a

metabazity typu Jistebsko. Bohužel, co se týče křemenců ze SZ Čech, jejich zastoupení

v souborech ŠI na Domažlicku je téměř zanedbatelné. Nelze si představit, že by veškerou

surovinu směnili. Obchodním artiklem mohly být také artefakty z materiálů, které se v našich

podmínkách nezachovávají, jako jsou usně a kožešiny, textil a součásti oděvu, košíky,

dřevěné nádoby, dřevěné pracovní nástroje či zbraně, o jejichž existenci v neolitu máme

spolehlivé archeologické doklady např. z neolitických studen z Německa (Stolz 2004, 29-48).

V období mladší LnK se výrazně objevují bavorské rohovce také na sídlištích

Plzeňské pánve, kde zcela převažují (80%). Jejich distribuce především pak v období kultury

s vypíchanou keramikou pokračuje také dále do Čech, a to na Rakovnicko, Strakonicko,

nejdále pak až do Bylan. Obchodní kontakty západních Čech s Podunajím, jejichž

prostředníkem byly obyvatelé sídlišť na Domažlicku, s sebou zákonitě přinesly i nové kulturní

vlivy, především vlivy ve výzdobě keramiky, které nakonec vedly až ke změně kulturní

orientace celých západních Čech v závěru neolitu a na počátku eneolitu.
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