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Jana Randová předložila bakalářskou práci, jejímž tématem je shrnutí dosavadních
poznatků o neolitickém osídlení na Domažlicku. Ještě před 15 lety nebyla ze sledovaného
regionu známa žádná neolitická sídliště. Práce tak zpracovává pro neolit neznámou enklávu,
která je sice úzce spjata s Plzeňskou kotlinou, ale má i své odlišnosti.

Autorka dobře zná oblast, kterou se ve své práci zabývá a detailně ji poznala při
povrchových průzkumech lokalit. Ve své práci až velmi podrobně hodnotí přírodní prostředí
regionu z hlediska geografie, geologie, geomorfologie, pedologie, hydrologie, rekonstrukce
vegetace a celkového klimatu, ale to je spíše přínosem práce, protože jde o oblast pro
neolitické zemědělce netypickou.

V krátkosti se zabývá také metodikou povrchových sběrů, které byly hlavním zdrojem
získání pramenné základny. Hodnotí také své poznatky s metodikou sběrů. Dobře rozpoznala,
že druh povrchových sběrů musí podřídit cíli, kterého se snaží dosáhnout. V tomto případě
získání co nejbohatších souborů artefaktů.

Výchozím cílem práce je přehled lokalit s jejich charakteristikou a podrobným
popisem jednotlivých artefaktů s odkazy na kresebné vyobrazení v přílohách. U každé lokality
je na závěr provedeno shrnutí a datace lokality, podrobně jsou zpracovány zejména zdroje
surovin pro výrobu štípané industrie, které ukazují kontakty se sousedními oblastmi. Práce je
bohatě doplněna 10 mapkami s rozsahem neolitického osídlení a polohami lokalit a 25
tabulkami s vyobrazenými artefakty.

V předložené práci se autorce podařilo shromáždit veškeré dostupné informace o
archeologických výzkumech a sběrech z archivu nálezových zpráv ZČM v Plzni a shromáždit
kompletní archeologický materiál uložený v téže instituci. Práce je doplněna materiálem z
vlastních povrchových sběrů.

Jana Randová si je ve své práci plně vědoma malé výpovědní hodnoty souborů
získaných sběrem a determinace materiálu dlouhodobě uloženého v kyselých půdách

Domažlicka, která značně poškozuje keramiku. Autorka při řešení problematiky neolitického
osídlení Domažlicka prošla celým postupem archeologické práce, od získání materiálu
povrchovými sběry, přes mytí a ošetření nálezů, jejich kresebnou dokumentaci, určení, dataci
souborů a zpracování textové části. Prošla tak celou cestu praktické práce archeologa.
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Pro kompletnost celkového zhodnocení však stálo za úvahu podobně jako je
zpracována štípaná industrie z hlediska surovinových zdrojů, zpracovat i broušenou
kamennou industrii.

V závěrečné části hodnotí výsledky, ke kterým došla studiem materiálu a snaží se je
zasadit do širšího kontextu neolitické kolonizace jihozápadních Čech. Osídlení Domažlicka
dává do souvislostí s nárůstem neolitické populace v oblasti Plzeňské kotliny, která se stala
východiskem kolonizace ve II. ale hlavně ve III. stupni kultury lineární keramikou. Kromě
přelidnění ve výchozí oblasti byl podnětem pro osídlení, této pro neolitické zemědělství méně
vhodné oblasti, zdroj surovin štípané industrie ze sousedního Bavorska. To potvrzují i
výsledky surovinového určení, kde 32% tvoří bavorský pruhovaný rohovec a obecně rohovec
dalších 40%. Území Domažlicka hodnotí jako průchozí oblast na spojnici Plzeňska a
bavorského Podunají. Teoreticky se na závěr zabývá i otázkou, co mohlo být protiváhou
výměnného obchodu za získanou surovinu štípané industrie.

Vyslovené závěry v předložené bakalářské práci Jany Randové vidím jako přínos pro
poznání neolitické kolonizace a osídlení jihozápadních Čech, a proto ji plně doporučuji
k obhajobě.

V Plzni 14.6.2010
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Mgr. Milan Metlička
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